
Příloha č. 4 

 

Valné Shromáždění OOA-S – 15.5.2023 
 

 

Program 

1. 13,00 - Zahájení, kontrola usnášeníschopnosti VS 

2. Volba skrutátorů, ověřovatelů VS 

3. Schválení programu VS 

4. Výroční zpráva o činnosti a hospodaření OOA-S za rok 2022 včetně výroku auditora 

5. Schválení auditora na rok 2023 

6. Pravidla rozdělení odměn z výkonu práv přijatých za rok 2022 

7. Schválení investiční strategie 

8. Schválení usnesení VS 

 

 

Bod 4, - Výroční zpráva Dozorčí rady pro jednání Valného shromáždění 

OOA-S v Praze dne 15.5.2023 
 

 

Vážené a milé kolegyně a kolegové, autoři a nositelé autorských práv, 

 

Dozorčí rada předkládá k Vašim rukám svoje svědectví o stavu a poměrech uvnitř 

našeho spolkového díla za uplynulé jednoroční období, včetně příslušných úředních 

osvědčujících výroků. Úvodem budiž předeslána zásadní shrnující charakteristika, následně 

v číslovaných oddílech další podrobnější body: 

 

Po předchozím ochromení společnosti v letech covidové epidemie, jejíž následky 

dodnes částečně neseme v oblasti výběru autorských odměn, byl uplynulý rok výrazně 

poznamenán šokem z válečné hrozby v naší bezprostřední blízkosti a následnými cenovými 

turbulencemi ve všech odvětvích, které se opět propisují i do schopnosti a ochoty většiny 

podnikatelů hradit autorům jejich odměny ve spravedlivé výši. Pod tlakem zvýšených 

finančních nákladů se ale ocitají i sami autoři, kteří by potřebovali posílit příjmy z autorství, 

a pod tlakem bylo rovněž hospodaření našeho spolku. 

Lze konstatovat, že i s takto rozdanými kartami si výkonné orgány OOA-S poradily 

v rámci možností obstojným způsobem. Hospodaření vůči předchozímu roku vykazuje 

nárůst předpokládaných odměn k rozdělení pro autory (pokud toto Valné shromáždění 

schválí příslušná usnesení) z částky 38,124 mil. Kč v loňském roce na hodnotu 43,799 mil. 

Kč při letošním rozdělovaném úhrnu. 

Obecně lze říci, že jsme se ve všech hlavních činnostech zcela vracíme do normálu, 

a to je žádoucí. 

 

I. 

Současná Dozorčí rada pracuje od své volby v roce 2021 ve složení Vladimír Groh 

(jakožto předseda Dozorčí rady, zvolený v kategorii klasických výtvarných umění), Marek 

Jícha (zvolený v kategorii autorů děl audiovizuálně užitých) a Stanislav Klecandr (zvolený 

v kategorii autorů výtvarného rozhraní počítačových programů a počítačové animace). 

Úkolem Dozorčí rady (dle § 263 a násl. občanského zákoníku) je dohlížet, zda jsou 

záležitosti spolku řádně vedeny a vykonává-li OOA-S činnost v souladu se stanovami a 

právními předpisy. Současně také (dle § 265 a násl. občanského zákoníku) rozhoduje 

případné sporné záležitosti náležející do spolkové samosprávy a přezkoumává jako 

odvolací instance kroky jiných spolkových orgánů.  

Podle platných stanov OOA-S do působnosti Dozorčí rady náleží (dle čl. XII.) 

a) soustavně dohlížet na činnost a kontrolovat plnění povinností členů vedení 

kolektivního správce, včetně provádění rozhodnutí Valného shromáždění, 

b) závazným způsobem vykládat Stanovy a jiné interní dokumenty spolku a plnit roli 

rozhodčího orgánu ve sporech mezi členy spolku, 



strana číslo 2 

c) kontrolovat hospodaření spolku, 

d) rozhodovat o postupech pro rozvrh investičních rizik, 

e) schvalovat každé nabytí, převod nebo zatížení nemovitého majetku, 

f) schvalovat fúze, zakládání osob, ve kterých má spolek většinovou majetkovou účast 

nebo ji přímo nebo nepřímo, v celém rozsahu nebo zčásti ovládá, zakládání jiného subjektu 

a nabývání podílů nebo práv v jiných subjektech, 

g) schvalovat návrhy na přijetí nebo poskytnutí úvěru nebo zápůjčky anebo na 

poskytnutí záruky za úvěr nebo zápůjčku, 

h) sledovat plnění povinností Ředitele spolku, navrhovat Valnému shromáždění jeho 

odvolání, schvalovat jeho odměnu a jiné peněžní a nepeněžní výhody, práva na další dávky 

a práva na odstupné. 

Lze-li nějak jednodušeji přeložit strohou řeč předpisů, my osobně své poslání 

vnímáme tak, že jsme jako Vaši zástupci pověřeni dohlížet, zda ti, kteří pro nás všechny 

společně v Kanceláři a ve Výboru pracují, jsou poctiví a nešidí nás, jestli nejsou leniví a 

využívají všech možností při výběru inkasa a při ochraně našich autorských práv, jestli 

zbytečně neplýtvají finančními prostředky i jestli kompetentně obhajují tvůrčí činnosti nás 

autorů před veřejností, zkrátka jsou-li to profesionálové na svých místech. 

 

II. 

Kontrolní výrok za sledované období 

a) po přezkoumávání řádného hospodaření a vedení účetních výkazů (za účetní období 

1.1.-31.12.2022) a 

b) po průběžné kontrolní činnosti aktivit spolku a plnění svěřených revizních úkolů (za 

období od minulého zasedání Valného shromáždění OOA-S 18.5.2022 až do dnešního dne 

15.6.2019) zní: 

 

- Dohled nad řádným plněním účetních povinností: 

Účetnictví je řádně vedeno, podává věrný a poctivý obraz o hospodaření OOA-S v 

souladu s právními předpisy. 

 

- Revize výběru prostředků pro autory: 

Je dostatečně dbáno o uplatňování práv autorů vůči uživatelům a jiným osobám 

povinným k platbám a v limitech kladených nově zavedenými legislativními 

omezeními jsou (v rámci procesů následujících po vyjednávání autorských 

sazebníků se svazy uživatelů) podnikány rozumné kroky zajišťující výběr prostředků 

pro autory a jejich vymahatelnost do budoucna. 

 

- Zodpovědné zhodnocování dočasně volných prostředků: 

Investování celoročně shromažďovaných a dočasně volných prostředků náležejících 

autorům (v době před jejich rozúčtováním v řádných výplatních termínech nebo 

povinně vázaných po stanovené doby v rezervních fondech pro případ, že by byla 

dodatečně prokázána užití děl dosud nepřihlášených autorů) probíhá hospodárně, 

v souladu s pravidly pro nakládání s příjmy z výkonu práv a příjmů z investování 

příjmů z výkonu práv a v souladu se schválenou investiční strategií (srov. pravidla 

v souladu s § 96f autorského zákona, ve vazbě na usnesení VS OOA-S 

z 18.5.2022). Investice jsou stoprocentně kryty zajišťovacími instrumenty. 

 

- Kontrola rozúčtování pro autory: 

Rozúčtování příslušných podílů z licenčních a náhradních autorských odměn, jakož 

i z jiných obdobných právních titulů, náležející oprávněným nositelům autorských 

práv, bylo provedeno v souladu s rozúčtovacím řádem a v předepsaných termínech. 

 

- Kontrola oprávněnosti a hospodárnosti nákladů OOA-S: 

Náklady OOA-S hrazené z režijních srážek a z fondů OOA-S byly hospodárně a 

účelně vynaloženy na činnosti související s výběrem prostředků pro autory, na 

ochranu práv zastupovaných nositelů a na řádně schválené účely dle předmětu 

činnosti OOA-S. 

 

III. 

Již jednou jsme v nedávných letech s velkým „vykřičníkem“ upozorňovali na vývoj 

kolektivní správy po novele AZ provedené zákonem č. 101/2017 Sb. v souvislosti s nově 



strana číslo 3 

zřízenou povinností kolektivních správců sjednávat sazby odměn (vybíraných pro autory) 

s uživateli a jinými osobami povinnými k jejich platbám. Podle toho, jak situaci kontinuálně 

sledujeme, jsme bohužel nyní nuceni konstatovat, že naše tehdejší předpověď se slovo od 

slova vyplňuje. Proces sjednávání sazebníků a vyjednávání s uživateli je natolik složitý a 

sofistikovaný, že v mnoha oborech způsobuje zablokování dalších výběrů. Zákonodárci dle 

našeho názoru spustili nezamýšlený proces, jehož důsledky naprosto nebyli schopni 

dohlédnout (sousloví „nezamýšlený proces“ používáme, neb je pro nás těžko uvěřitelné a 

myslitelné, že by někdo chtěl záměrně poškozovat nositele autorských práv takto 

drastickým způsobem).  

Neváháme pojmenovat, že některé osoby povinné k platbám autorských odměn se 

vyhýbají, a ještě po řadu následujících měsíců a let budou vyhýbat placení, kladou 

nesmyslné překážky, ze své strany protahují jednání o sazebnících a obstrukčními kroky 

brání stanovení sazeb. Všichni autoři společně by se měli ohradit proti svému okrádání a 

proti populistickým návrhům některých politiků v Poslanecké sněmovně, kteří přinášejí 

stále nové návrhy na ožebračení autorů! 

Hlavní roli ve vyjednávání spravedlivých odměn pro autory dnes hrají najatí právníci 

uživatelských kartelů, kteří s kolektivními správci licitují o kumulovaných slevách v rámci 

mimosoudních narovnání, jimiž podmiňují jakékoliv platby. Kolektivní správci v mnoha 

případech jsou nuceni přistupovat na podmínky uživatelů, aby pro své autory vůbec byli 

schopni v reálním čase vybrat alespoň nějaké finanční prostředky. Alternativou je pouze 

zdlouhavý proces vymáhání cestou v občanskoprávního řízení, zatížený soudními poplatky 

a náročným důkazním břemenem.  

Dozorčí rada oceňuje spolupráci s výkonnými orgány OOA-S (Výborem, Ředitelkou 

a Kanceláří OOA-S), které mají snahu vždy postupovat kooperativně a předkládají nám 

bezodkladně k předběžnému projednání všechny zásadní informace týkající se případných 

narovnání či finančních ústupků u dohod s uživateli (jak v rámci sjednávání sazebníků, tak 

případných mimosoudních narovnání), ještě před jejich zasmluvněním. Nicméně my jako 

dozorový orgán kolektivního správce v mnoha situacích těžce zvažujeme, jaké ústupky 

vůči uživatelům a plátcům autorských odměn jsou ještě možné (které kroky ještě můžeme 

našim výkonným orgánům schválit k realizaci), aby současně bylo dbáno 

nepodkročitelného imperativu řádné správy majetkových práv všech námi zastupovaných 

autorů. 

Zde popsaný problém nás přesahuje, je zcela mimo samostatné možnosti našeho 

spolku, není řešitelný uvnitř OOA-S. Touto cestou důrazně apelujeme na potřebu změny 

legislativy dříve, než dojde k úplné destrukci respektu uživatelů ke spravedlivým nárokům 

tvůrců autorského obsahu a duševního vlastnictví jako takového. 

 

Dozorčí rada takto, v závěru své zprávy, oslovuje i Vás, členy našeho spolku, 

kterým záleží na společné věci a na ochraně duševního vlastnictví: 

Začněme více obhajovat obsah, podstatu a smysl naší umělecké práce a nebojme 

se před druhými, každý za sebe a ve svém blízkém prostředí, v němž se pohybujeme, 

každodenně hájit a trpělivě vysvětlovat i potřebu spravedlivého odměňování za naši 

práci, které nám přísluší! 

A nebojme na veřejnosti přihlásit se ke spolkovému dílu OOA-S, v němž jsme 

sdruženi, kolektivnímu správci našich autorských práv. Odmítněme v médiích 

nastolovanou populistickou tezi, že kolektivní správci jsou nějací abstraktní zlí paraziti, 

kteří „škodí nebohým hoteliérům“ a ještě „okrádají autory“. Nevěřme tomu, když někdo 

sladce slibuje, že autorům by přál jejich odměny, ale kolektivní správce je třeba omezit 

nebo dokonce vymýtit. Vždyť kolektivní správce – to jsme my, je to naše společná akce, 

je to obrana našich odměn! Nestyďme se hájit sami sebe a nenechávejme poškozovat naše 

práva! 

 

Děkujeme za Vaši pozornost věnovanou spolkové činnosti, za podporu akcím ke 

společnému prospěchu nás všech, autorů činných ve výtvarné branži. 

 

 

Za Dozorčí radu OOA-S zprávu předkládají k projednání a ke schválení: 

 

 Vladimír Groh,   Marek Jícha    Stanislav Klecandr 

 předseda DR OOA-S   člen DR OOA-S   člen DR OOA-S 

 



strana číslo 4 

 

 

- ředitelka OOA-S žádá, aby VS hlasováním o výroční zprávě DR vzalo zprávu 

na vědomí a odsouhlasilo ji. 

 
Hlasování: 

        
pro: 50, proti: 0, zdržel se: 3 (členové DR) 

(dle registrace přítomno 50 členů s hlasovacím právem) 

 

Návrh zprávy DR byl přijat 

  

 


